PGR-00380312/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

- Meio Ambiente e Patrimônio Cultural -

PORTARIA 4ª CCR nº 28, de 10 de outubro de 2023.

Informa resultado da seleção do Edital de Chamamento 4ª CCR
n.º 8/2023 - Abertura de 10 vagas para participação no
Seminário Nacional de Agroecologia e Políticas Públicas

.

A 4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhes são conferidas no artigo 62,
inciso I, da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e conforme o seu planejamento
estratégico, especialmente: i) motivar e qualificar profissionalmente os membros do MPF; ii)
promover a gestão do conhecimento e facilitar o seu compartilhamento, iii) construir uma
cultura de unidade institucional e sentimento de engajamento

RESOLVE:

Tornar público o resultado da seleção para o preenchimento de 10 vagas para
participação no Seminário Nacional de Agroecologia e Políticas Públicas, que será realizado
em Brasília, Espaço Multiuso da Procuradoria Geral da República, nos dias 07 e 08 de
novembro de 2023.

Considerando que as inscrições para o custeio de deslocamento e hospedagem
foram feitas até o dia 06 de outubro de 2023, mediante o envio de mensagem eletrônica para
o e-mail 4ccr-asscoor@mpf.mp.br, mesmo prazo em que foram preenchidos os formulários
eletrônicos https://forms.gle/2nFuZy69DsN8E4ko8 com as indicações de voo.

Considerando que todos os membros inscritos para vagas com custeio
comprovaram atuação em matéria de 4ª CCR e/ou, 6ª CCR e/ou PFDC.

Considerando que para apuração do resultado, além do critério de atuação
temática, foi utilizada a relação dos inscritos em ordem de antiguidade, nos termos do art.

202, § 3o, da LC 75/1993.

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
U
L
I
E
T
A

E
L
I
Z
A
B
E
T
H

F
A
J
A
R
D
O

C
A
V
A
L
C
A
N
T
I

D
E

A
L
B
U
Q
U
E
R
Q
U
E
,

e
m

1
1
/
1
0
/
2
0
2
3

1
3
:
0
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

d
a
f
7
8
4
0
b
.
b
8
a
4
6
8
5
0
.
7
4
c
f
a
6
7
f
.
c
0
a
7
6
9
4
7

Art. 1.º Ficam selecionados os seguintes membros para participação com
custeio no Seminário Nacional de Agroecologia e Políticas Públicas:

Membros

1) Marcelo Alves Dias de Souza (mat. 678) - Procurador Regional da
República - 5ª Região

2) Adriana Zawada Melo (mat. 590) - Procuradora Regional da República - 4ª
Região

3) Alvaro Lotufo Manzano (mat. 569)  - Procurador da República no Estado do
Tocantins - TO

4) Anelise Becker (mat. 642) - Procuradoria da República no Município de Rio
Grande - RS

5) Júlio Carlos Schwonke de Castro Júnior (mat. 846) - Procurador da
República lotado no 22º Ofício do Núcleo Ambiental da Procuradoria da República no Rio
Grande do Sul.

6) Pedro Paulo Grubits Gonçalves de Oliveira (mat. 886) - Procuradoria da
República - Mato Grosso do Sul

7) Fabio Magrinelli Coimbra (mat. 961) - Procuradoria da República no Rio
Grande do Sul

8) Tiago Alzuguir Gutierrez (mat. 1011) - Procuradoria da República no
Município de Joinville – SC

9) Flávia Rigo Nóbrega (mat. 1012) - 1° Ofício da PRM Caxias do Sul – RS

10) Patrick Menezes Colares (mat. 1357) - Procuradoria da República - Pará
/Castanhal

Em caso de desistência, serão chamados os demais membros por ordem de
antiguidade, conforme lista de classificação de inscritos anexa. Lembro ainda que, nos termos
do item 2.2, § 2º, do Edital de Chamamento 4ª CCR n.º 8/2023, "a participação de membros e
servidores sem necessidade de custeio de passagens/diárias não tem limitação de vagas".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 (assinado e datado digitalmente)
JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Subprocuradora-Geral da República
Coordenadora em Exercício

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
U
L
I
E
T
A

E
L
I
Z
A
B
E
T
H

F
A
J
A
R
D
O

C
A
V
A
L
C
A
N
T
I

D
E

A
L
B
U
Q
U
E
R
Q
U
E
,

e
m

1
1
/
1
0
/
2
0
2
3

1
3
:
0
1
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

d
a
f
7
8
4
0
b
.
b
8
a
4
6
8
5
0
.
7
4
c
f
a
6
7
f
.
c
0
a
7
6
9
4
7

INSCRIÇÕES EDITAL CHAMAMENTO N. 08-2023 – Seminário Nacional de Agroecologia e Políticas Públicas

NOME (matrícula) E-MAIL LOTAÇÃO OBSERVAÇÕES

1 Marcelo Alves Dias de Souza/678 Procurador Regional da República - 5ª Região

2 Adriana Zawada Melo/590

3 Alvaro Lotufo Manzano/569

4 Anelise Becker/642

5 Júlio Carlos Schwonke de Castro Júnior/ 846

6 Pedro Paulo Grubits Gonçalves de Oliveira/886 Procuradoria da República - Mato Grosso do Sul

7 Fabio Magrinelli Coimbra/961

8 Tiago Alzuguir Gutierrez/1011

9 Flávia Rigo Nóbrega/1012 1° Ofício da PRM Caxias do Sul – RS

10 Patrick Menezes Colares/1357 Procuradoria da República - PARA/CASTANHAL  Informo que tenho atuação em matéria da PFDC na Amazônia.

11 Renan Paes Felix/ 1376 Procurador da República - Paraíba Sou titular de Ofício de 4ªCCR (ofício especializado ambiental na PR/PB).

12 Anne Caroline Aguiar Andrade Neitzke/1608

13 Gabriel Dalla Favera de Oliveira/1610 PRM-IRECE (PR-BA) Membro titular – Ofício 4ªCCR - PRM-IRECE (PR-BA) – Ofício Único

POSIÇÃO
ANTIGUIDADE

(Resolução CSMPF
nº 221, de 10 de
abril de 2023)

marceloalves@mpf.mp.br Procurador  Regional  da  República  lotado na PRR5ª REGIÃO - inclui atuação
ambiental

adrianazawada@mpf.mp.br PROCURADORA REGIONAL DA REPÚBLICA -
PRR4ª REGIÃO

Procuradora  Regional  da  República  lotada na PRR4ª REGIÃO atualmente
designada como representante junto à 4ª Câmara de Coordenação e Revisão
(PRR4ª-00016402/2023).

alvaromanzano@mpf.mp.br Procurador da República no Estado do Tocantins -
PR-TO

Integrante do GT AMAZÔNIA LEGAL e do GT CORREDOR ECOLÓGICO DA
BACIA DO ARAGUAIA-TOCANTINS

anelisebecker@mpf.mp.br Procuradoria da República no Município de Rio
Grande - RS

Titular do 6º Ofício Administrativo de Coordenação e de Integração
(OCITA) - Ofício Processo Administrativo Sancionatório da 4ª CCR

julioschwonke@mpf.mp.br
Procurador da República lotado no 22º Ofício do
Núcleo Ambiental da Procuradoria da República no
Rio Grande do Sul.

Logicamente tenho atuação em processos com temática da 4ª CCR, tanto no
aspecto cível quanto criminal (aí, portanto, vinculados também à temática da 2ª
CCR).

ppoliveira@mpf.mp.br Atuo nas matérias da 4ª CCR na PR/MS e sou o representante substituto da 4ª
CCR em Mato Grosso do Sul.

coimbra@mpf.mp.br PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE
DO SUL

Informo que, quando atuei na área ambiental da PRRS, participei da criação do
Forum Gaúcho de Combate aos Impactos dos Agrotóxicos, no ano de 2013,
tendo participado do Forum até o final de 2018. Por isso o interesse no
Seminário.

tiago@mpf.mp.br Procuradoria da República no Município de Joinville
– SC

Tenho atuação em 4ª e 6ª Câmaras, na PRM/Joinville. Formulário já enviado.
Infelizmente, no dia do início do evento, os horários de voo são incompatíveis
com o do começo do seminário, por isso solicito ida no dia 6/11.

fnobrega@mpf.mp.br

Membro titular – Ofício 4ªCCR – 1° Ofício PRM Caxias do Sul. Participou até 1 de fevereiro de
2023 do GT Unidades de Conservação 4ª CCR. Também já atuou em feitos judiciais e
extrajudiciais na PRM-GUARATINGUETÁ em um ofício específico para os temas ambientais e de
tutela do patrimônio histórico (PRM-GRT-SP-00003115/2022)

patrickcolares@mpf.mp.br

renanfelix@mpf.mp.br

anneneitzke@mpf.mp.br PRM—MA-CAXIAS (PR-MA)
 Já integrou o GT Proteção Integrada do Meio Ambiente e Comunidades
Tradicionais e atua em feitos judiciais em temas ambientais na PRM—MA-
CAXIAS

gabrieldalla@mpf.mp.br

	PORTARIA 28-2023 ASSCOR-4A.CAM - PGR-00380312-2023
	COMPLEMENTAR - INSCRIÇÕES EDITAL CHAMAMENTO N. 08-2023 ¿ SEMINÁRIO NACIONAL DE AGROECOLOGIA E POLÍTICAS PÚBLICAS